
Prot. n. 3993 A/19          Cetraro,22 settembre 2017 

 

Ai signori genitori degli alunni 
Agli esercenti la potestà genitoriale 

  
 e p.c. al personale docente 

Al personale ATA 
 
 

Loro sedi 
 

 

Oggetto: disposizioni urgenti a tutela dell’incolumità dei lavoratori e dell’utenza di questa istituzione 
scolastica 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che alcuni plessi afferenti a questa istituzione scolastica risultano privi di recinzione; 

CONSIDERATO  che nessun edificio scolastico dispone di cancelli automatizzati e di citofoni esterni;  

CONSIDERATO che i cancelli esterni  hanno ampie ante a battente con serratura manuale e non 
consentono di riservare l’accesso all’interno dei cortili ai soli pedoni;  

CONSIDERATO che per le ragioni sopra esposte non è possibile assicurare durante l’orario scolastico 
l’apertura e la chiusura dei cancelli, anche a causa dell’esiguità di risorse professionali in 
organico per il profilo di collaboratore scolastico ; 

CONSIDERATA la mancanza di appositi percorsi all’interno dei cortili scolastici destinati al transito 
esclusivo dei pedoni;   

CONSIDERATO che la promiscuità tra l’accesso dei pedoni e dei veicoli costituisce una notevole fonte di  
rischio per il personale e l’utenza;   

RAVVISATA l’esigenza prioritaria di tutelare l’incolumità dei lavoratori e dell’utenza di questa 
istituzione scolastica; 

CONSIDERATO l’orario di inizio delle attività educative e didattiche 

Scuola dell’infanzia – ore 8:00 

Scuola Primaria – ore 8:00 

Scuola secondaria di 1° grado “Centro” – ore 8:15; 

Scuola secondaria di 1° grado “C. Alvaro” – ore 8:30    

 

DISPONE  

le seguenti  misure organizzative atte a garantire l’incolumità dell’utenza e del personale scolastico. 

 

Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

Via Donato Faini - 87022 - CETRARO (CS) –  e Fax (0982) 91081- 91294 

C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L  

e-mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccetraro.gov.it. 

 

mailto:csic872004@pec.istruzione.it


1. Per gli alunni che usufruiscono del trasporto scolastico è stato attivato il servizio di accoglienza 

affidato ai collaboratori scolastici o ad alcuni docenti disponibili a svolgere tale prestazione 

volontaria. Pertanto, gli alunni sopra citati, giunti a destinazione, devono recarsi all’interno degli 

edifici scolastici mantenendo un comportamento corretto e responsabile. 

2. I genitori o gli esercenti la potestà genitoriale che hanno necessità di fruire del servizio di 

accoglienza per motivi di lavoro (o altri da documentare) potranno presentare agli uffici di 

segreteria, entro sabato 30 settembre 2017, apposita istanza (allegato n. 1) corredata da 

dichiarazione del datore di lavoro di entrambi i genitori. 

3. Considerate le motivazioni in premessa è consentito l’accesso degli alunni all’interno del cortile 

degli edifici solo dopo aver acquisito agli atti la dichiarazione di impegno alla vigilanza nelle 

pertinenze della scuola da parte  dei genitori o degli esercenti la potestà genitoriale (allegato 2) 

 Per quanto esplicitato, si invitano i signori  genitori /gli esercenti la potestà genitoriale ad evitare che i 

minori giungano a scuola con largo anticipo e rimangano incustoditi prima dell’inizio delle attività educative 

e didattiche.  

Inoltre, al fine di evitare continue interruzioni delle attività educative e didattiche si raccomanda la 

massima puntualità e si esortano le SS.LL. ad evitare di portare durante l’orario scolastico libri, quaderni, 

merende e altro materiale da consegnare agli alunni. 

Confidando nella consueta collaborazione si coglie l’occasione per porgere distinti saluti. 

                                                                                                                                       
                                                                                  

Il Dirigente scolastico 
Giuseppe Francesco Mantuano 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

 

 


